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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
DIRETORIA GERAL

PROTOCOLDO

PROCESSO n° 332/‘2“)8 de 04 de dezembro de 2008

INTERESSADO Executivo Municipal

LOCALIDADE: Bento Goncalves

ASSUNTO:  AUTORIZA O MUNICTIPIO A ABRIR UM CREDITO SUPLEMENTAR

NO VALOR DE R$500.500,00.

PROJETO-DE-LEIN® 190/2008 de 04 de dezembro de 2008

COMISSOESDE: Constituigdo e Justica, Financas e Orcamento

ARQUIVADO EM:

Secretario-Geral
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n° 200/2008 - GAB/PL Bento Gongalves, 03 de dezembro de 2008.

A T
DE BENTO GONCALVES
L32[ 1008

PROTOCCLO

Excelentissimo Senhor Presidente:

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia,
para apreciacao e deliberagdo dos llustres Vereadores integrantes dessa Colenda
Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n® 190 que “AUTORIZA O MUNICIPIO A
ABRIR UM CREDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 500.500,00”.

A Secretaria Municipal de Finangas solicitou
que fosse encaminhado a esse Egrégio Poder Legislativo Projeto de Lei autorizando
o Municipio a abrir um crédito suplementar no valor de R$ 500.500,00 (quinhentos
mil e quinhentos reais), nas unidades or¢amentarias 06.01 — Secretaria Municipal de
Educacgdo, 06.02 — Educagao Infantil e 06.03 — Ensino Fundamental.

Cumpre salientar que servira de recurso para
cobertura do referido crédito, a arrecadagdo a maior efetiva do corrente exercicio,
motivada pela Fonte 0020 - MDE.

Diante do acima exposto, segue o Projeto de
Lei anexo para analise e deliberagdo dos Nobres Vereadores.

Sem mais e confiando na aprovagdo da matéria,
em regime de urgéncia, apresentamos nossos protestos de elevada estima e
consideragao.

Cordialmente, //

/| ; /

I quu "t A
j AL:CINDQ GABRIELLI
/ Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Outubro

Nesta Cidade
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL ilz
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALYV| S
GABINETE DO PREFEITO |

PROJETO DE LEI N° 190, DE 03 DE DEZEMBRO“‘ DE 2008.

AUTORIZA O MUNICIPIO A ABRIR
UM CREDITO SUPLEMENTAR NO
VALOR DE R$ 500.500,00.

Art. 1° - E 0 Municipio de Bento Gongalves autorizado
a abrir um crédito suplementar no valor de R$ 500.500,00 (quinhentos mil e
quinhentos reais), nas seguintes unidades orgamentarias:
06.01 — SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
12.271.0031.2.049 — Encargos Previdenciarios Servidores da SMED
3.1.90.1300000000 — Obrigagbes Patronais — 178 ...........ccoceoviiiiinennn. R$ 8.500,00
FONTE 0020 - MDE
12.272.0031.2.038 — Encargos com o FAPSBENTO
3.1.91.1300000000 — Obrigagdes Patronais —4009 ..........c.cccceereennnnn R$ 13.000,00
FONTE 0020 - MDE

06.02 — EDUCACAO INFANTIL

12.272.0031.2.050 — Encargos Previdenciarios da Pré-Escola

3.1.91.1300000000 — Obrigagdes Patronais —4010 .........c..ovvvvvevvneene. R$ 162.000,00
FONTE 0020 — MDE

12.365.0041.2.053 — Remuneragao Servidores da Pré-Escola

3.1.90.0800000000 — Outros Beneficios Assistenciais — 148 ............... R$ 22.000,00
FONTE 0020 - MDE

06.03 — ENSINO FUNDAMENTAL

12.272.0031.2.057 — Encargos Previdenciarios Professores Ensino Fundamental
3.1.91.1300000000 — Obrigagdes Patronais — 4011 .............cccovveen.n. R$ 130.000,00
FONTE 0020 — MDE

12.361.0047.2.059 — Remuneragao Professores Ensino Fundamentail

3.1.90.1100000000 — Vencimentos e Vantagens Fixas — 164 ............. R$ 165.000,00
FONTE 0020 - MDE

Art. 2° - Servira de recurso para a cobertura do crédito
suplementar de que trata o artigo anterior, a arrecadagio a maior efetiva do corrente
exercicio, motivada pela fonte de recurso acima descrita.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicago.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONGALVES, aos trés dias do més de dezembro de dois mil e oito.

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PALACIO 11 DE OUTUBRO
u PARECER 316/2008

Processo n® 292/2008

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer desta
Assessoria Juridica, o Projeto de Lei n® 190/2008, do Poder Executivo, que
Autoriza o Municipio a abrir um crédito suplementar no valor de R$
500.500,00.

O presente projeto de lei, visa autorizar o Municipio a abrir
um crédito suplementar no valor de R$ 500.500,00 (quinhentos mil e quinhentos
reais), nas unidades orcamentdrias da Secretaria Municipal de Educagdo,
descritas no Artigo 1°.

O Artigo 2° determina que servird de cobertura para o
referido crédito suplementar, a arrecadagido a maior efetiva do corrente exercicio,

motiva pela fonte de recurso descrita no Artigo 1°.

Assim, ‘esta Assessoria ndo vislumbra Obices, do ponto de
vista juridico, & regular tramitagio e votacdo da matéria em andlise.

s.m.j. € o parecer.

Paldcio 11 de outubro, aos quatro dias do més de dezembro do
ano de dois mil e oito.

Bel.'/i OAB/RS 6.045

> [ ((/,ﬁ&nfé’—

Bef%mmrdin OAB/RS 64.849

Bé’[ é’rﬁ%rcom Pretto OAB/RS 70.324
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES

. r PALACIO 11 DE OUTUBRO

PROCESSO N° 292/2008 AUTOR: Executivo Municipal

ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICIPIO A ABRIR UM CREDITO SUPLEMENTAR NO
VALOR DE R$ 500.500,00.

PARECER: COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE CONSTITUCAO E JUSTICA

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissao Técnica
Permanente de Constituicdo e Justica, ap6s procederem andlise ao Processo 292/2008 que
AUTORIZA O MUNICIPIO A ABRIR UM CREDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$

500.500,00, exaram o seguinte parecer:

O presente projeto de lei, visa autorizar o Municipio a abrir um
crédito suplementar no valor de R$ 500.500,00 (quinhentos mil e quinhentos reais), nas unidade s
or¢amentérias, 06.01- Secretaria Municipal de Educacdo, 06.02 — Educag@o Infantil e 06.03 — Ensino
Fundamental.

Essa Comissdo € de parecer que a matéria tem condi¢cdes de
tramita¢do e votagao.

E o parecer.

Sala das Sessdes, 09 de dezembro de 2008.

(oo v ).
& __wafri*'FRANCISCO_R ZZARDO
Vice-Presidepte N

Vereadof ARTON Tz MINUSCULI
mbro Efetivo




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PALACIO 11 DE OUTUBRO

&

PROCESSO N° 292/2008 AUTOR: Executivo Municipal

ASSUNTO: Autoriza o0 Municipio a abrir um crédito suplementar no valor de R$ 500.500,00.

PARECER: COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE FINANCAS E ORCAMENTO.

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissdo
Técnica Permanente de Finangas e Orgamento, ap0s procederem a andlise do processo 292/2008, que
Autoriza 0 Municipio a abrir um crédito suplementar no valor de R$ 500.500,0(},?: sdo de parecer
que a matéria tem condi¢Oes de tramitagdo e votagio. // /

E o parecer.

Sala das Sessdes, 03 de dezembro de 2008.

P 'r,._/ s

Vereador V ALDEC IR RUBBO

Vereado TF'RTO CAINELLI
Vice-P ¢ -
e{ Lf,sulaﬂ ; ,/ _
A M P

Vereador MRTTT}N 0174 WH[’JSCULI
Membro Efetivo
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL N° 4.491, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2008.

AUTORIZA O MUNICIPIO A ABRIR
UM CREDITO SUPLEMENTAR NO
VALOR DE R$ 500.500,00.

ALCINDO GABRIELLI, Prefeito Municipal de Bento
Gongalves,

FACO SABER que a Camara Municipal de Vereadores
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado
a abrir um crédito suplementar no valor de R$ 500.500,00 (quinhentos mil e
quinhentos reais), nas seguintes unidades orgamentarias:
06.01 — SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQO
12.271.0031.2.049 - Encargos Previdenciarios Servidores da SMED
3.1.90.1300000000 — Obrigagdes Patronais — 178 .........cccceeeieiiiiininnne R$ 8.500,00
FONTE 0020 -~ MDE
12.272.0031.2.038 — Encargos com o FAPSBENTO
3.1.91.1300000000 — Obrigagdes Patronais — 4009 .............c.ccoeeeene R$ 13.000,00
FONTE 0020 — MDE /
06.02 - EDUCACAO INFANTIL
12.272.0031.2.050 — Encargos Previdenciarios da Pré-Escola
3.1.91.1300000000 — Obrigagdes Patronais — 4010 ..............ccocvvnenene. R$ 162.000,00
FONTE 0020 — MDE

12.365.0041.2.053 — Remuneragdo Servidores da Pré-Escola

3.1.80.0800000000 — Outros Beneficios Assistenciais — 148 ............... R$ 22.000,00
FONTE 0020 — MDE

06.03 — ENSINO FUNDAMENTAL

12.272.0031.2.057 — Encargos Previdenciarios Professores Ensino Fundamental
3.1.91.1300000000 — Obrigagoes Patronais —4011 ........cccceeeeiinninns R$ 130.000,00
FONTE 0020 - MDE /
12.361.0047.2.059 — Remuneragdo Professores Ensino Fundamental /

3.1.90.1100000000 — Vencimentos e Vantagens Fixas — 164 ............. R$ 165.000,0@' i
FONTE 0020 — MDE j

]



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
GABINETE DO PREFEITO

Lei Municipal n® 4.491, de 16.12.2008 — fl. 02

Art. 2° - Servira de recurso para a cobertura de crédito
suplementar de que trata o artigo anterior, a arrecadagéo a maior efetiva do corrente
exercicio, motivada pela fonte de recurso acima descrita.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONGALVES, aos dezesseis dias do més de dezembro de dois mil 7‘(0.
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